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PORTARIA Nº 3014/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
R E S O L V E:
AUTORIZAR férias aos membros do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

15698/2018 ARMANDO BRASIL 
TEIXEIRA 2016/2017 2° 16 a 24/04/2018

17374/2018 DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS 2017/2018 1° 02 a 31/07/2018

17639/2018 DANIELLA MARIA DOS 
SANTOS DIAS 2016/2017 1° 04 a 07/06/2018

16447/2018 JANE CLEIDE SILVA 
SOUZA 2016/2017 1° 23 a 28/04/2018

13767/2018 MYRNA GOUVEIA DOS 
SANTOS 2016/2017 2° 28 a 29/03/2018

15892/2018 NATANAEL CARDOSO 
LEITAO 2017/2018 1° 03/04 a 02/05/2018

16405/2018
ROSILENE DE FATIMA 

LOURINHO DOS 
SANTOS

2017/2018 1° 30/05 a 28/06/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 2268/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de membros do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

11421/2018 DANYLLO POMPEU 
COLARES 2017/2018 2° 03/09 a 

02/10/2018
02 a 

31/05/2018

11177/2018
FREDERICO 

ANTONIO LIMA 
DE OLIVEIRA

2017/2018 2° 02 a 
31/07/2018

11/06 a 
10/07/2018

8347/2018 LIVIA TRIPAC 
MILEO CAMARA 2017/2018 1° 05/03 a 

03/04/2018
12/03 a 

10/04/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 2.666/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E :
I - ALTERAR o 1º período de férias do Promotor de Justiça FIRMINO 
ARAÚJO DE MATOS, fi xadas pela Portaria nº 8.662/2017-MP/
PGJ, de 18/11/2017, no período de 2/4 a 1º/5/2018, para 26/3 
a 24/4/2018.
II - ALTERAR o 2º período de férias do Promotor de Justiça 
FIRMINO ARAÚJO DE MATOS, fi xadas pela Portaria nº 8.662/2017-
MP/PGJ, de 18/11/2017, no período de 2 a 31/5/2018, para 25/4 
a 24/5/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de abril de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 2907/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de membro do Ministério Público do 
Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO PERÍODO 
ANTIGO

PERÍODO 
NOVO

15492/2018 ALESSANDRA 
REBELO CLOS 2017/2018 2° 02 a 

31/07/2018
28/06 a 

27/07/2018

16574/2018

ALEXANDRE 
BATISTA DOS 

SANTOS COUTO 
NETO

2017/2018 1° 02 a 
31/05/2018

23/04 a 
22/05/2018

16963/2018
ANA CLAUDIA 
BASTOS DE 

PINHO
2017/2017 1° 01 a 

30/06/2018
23/04 a 

22/05/2018

15495/2018 DANIELA SOUZA 
FILHO MOURA 2017/2018 1° 02 a 

31/05/2018
07/05 a 

05/06/2018

17412/2018
FABIANO 

OLIVEIRA GOMES 
FERNANDES

2017/2018 1° 01 a 
30/03/2018

02 a 
31/05/2018

11089/2018 GABRIELA RIOS 
MACHADO 2017/2018 1° 04/06 a 

03/07/2018
16/04 a 

15/05/2018

14885/2018 HELIO RUBENS 
PINHO PEREIRA 2017/2018 1° 16/07 a 

14/08/2018
07/05 a 

05/06/2018

14955/2018 JOANA CHAGAS 
COUTINHO 2017/2018 1° 02/04 a 

01/05/2018
04/06 a 

03/07/2018

13727/2018 JULIANA NUNES 
FELIX 2017/2018 1° 04/06 a 

03/07/2018
21/05 a 

19/06/2018

13320/2018
MANOEL SANTINO 

NASCIMENTO 
JUNIOR

2017/2018 1° 05/04 a 
04/05/2018

03/04 a 
02/05/2018

17442/2018 MARCIO LEAL 
DIAS 2017/2018 2° 04/06 a 

03/07/2018
02 a 

31/05/2018

14092/2018
MARCO AURELIO 

LIMA DO 
NASCIMENTO

2017/2018 2° 02 a 
31/07/2018

25/04 a 
24/05/2018

15447/2018
MARIA CELIA 
FILOCREAO 
GONCALVES

2017/2018 1° 01/02 a 
02/03/2018

09/04 a 
08/05/2018

10272/2018

MARIA JOSE 
VIEIRA DE 
CARVALHO 

CUNHA

2017/2018 2° 01 a 
30/06/2018

01 a 
30/07/2018

13499/2018

MAURO 
GUILHERME 

MESSIAS DOS 
SANTOS

2017/2018 1° 02/04 a 
01/05/2018

09/04 a 
08/05/2018

16585/2018 MELINA ALVES 
BARBOSA 2017/2018 2° 23/04 a 

22/05/2018
02 a 

31/05/2018

12264/2018
MONIQUE 
NATHYANE 

COELHO QUEIROZ
2017/2018 1° 15/05 a 

13/06/2018
18/04 a 

17/05/2018

13732/2018 MYRNA GOUVEIA 
DOS SANTOS 2017/2018 1° 02/04 a 

01/05/2018
09/04 a 

08/05/2018

16589/2018
PEDRO PAULO 

BASSALO 
CRISPINO

2017/2018 2° 02 a 
31/07/2018

09/04 a 
08/05/2018

14100/2018 RODIER BARATA 
ATAIDE 2017/2018 1° 01 a 

30/06/2018
02/04 a 

01/05/2018

8546/2018 RODRIGO 
AQUINO SILVA 2017/2018 2° 03/09 a 

02/10/2018
26/03 a 

24/04/2018

8260/2018

ROSANA 
CORDOVIL 

CORREA DOS 
SANTOS

2017/2018 2° 02 a 
31/07/2018

10/02 a 
11/03/2018

17449/2018
SILVANA 

NASCIMENTO VAZ 
DE SOUSA

2017/2018 2° 20/11 a 
19/12/2018

26/06 a 
25/07/2018

16686/2018 VIVIANE VERAS 
DE PAULA COUTO 2017/2018 1° 02 a 

31/05/2018
23/04 a 

22/05/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 02 de maio de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N° 2888/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias de membros 
do Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS DE 
GOZO

A CONTAR 
DE

14379/2018 ALAN PIERRE 
CHAVES ROCHA 2017/2018 2° 07/02 a 

08/03/2018 07/02/2018

15508/2018 ALINE JANUSA 
TELES MARTINS 2017/2018 1° 02/04 a 

01/05/2018 16/04/2018

17279/2018 ARLINDO JORGE 
CABRAL JUNIOR 2017/2018 1° 08/05 a 

06/06/2018 08/05/2018

16745/2018 BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA 2004/2005 1° 16/04 a 

05/05/2018 16/04/2018

16297/2018 CRISTINA MARIA DE 
QUEIROZ COLARES 2017/2018 2° 02/04 a 

01/05/2018 02/04/2018

14194/2018 DANIELLA MARIA 
DOS SANTOS DIAS 2017/2018 1° 20/03 a 

18/04/2018 20/03/2018

7580/2018 DOMINGOS SAVIO 
ALVES DE CAMPOS 2015/2016 1° 22/01 a 

05/02/2018 25/01/2018

16000/2018 FIRMINO ARAUJO DE 
MATOS 2017/2018 1° 26/03 a 

24/04/2018 02/04/2018

16000/2018 FIRMINO ARAUJO DE 
MATOS 2017/2018 2° 25/04 a 

24/05/2018 25/04/2018

15847/2018 FRANCISCA PAULA 
MORAIS DA GAMA 2017/2018 2° 02/04 a 

01/05/2018 02/04/2018

13547/2018 FRANCISCA SUENIA 
FERNANDES DE AS 2016/2017 2° 01 a 

30/12/2017 01/12/2017

9196/2018 FRANCISCA SUENIA 
FERNANDES DE SA 2017/2018 2° 02 a 

31/07/2018 02/07/2018

15709/2018 LILIAN NUNES E 
NUNES 2017/2018 2° 02/04 a 

01/05/2018 02/04/2018

33438/2017 MARIA DO CARMO 
MARTINS LIMA 2014/2015 1° 31/07 a 

20/08/2017 21/08/2017

15597/2018 MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO 2017/2018 2° 02/04 a 

01/05/2018 02/04/2018

36510/2017
POLYANA BRASIL 

MACHADO DE 
SOUZA

2014/2015 2° 11 a 
25/09/2017 15/09/2017

10301/2018 QUINTINO FARIAS 
DA COSTA JUNIOR 2017/2018 2° 02 a 

31/07/2018 02/07/2018

31150/2017 SABRINA MAMEDE 
NAPOLEAO KALUME 2016/2017 1° 04/07 a 

02/08/2017 02/08/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 02 de maio de 2018.
CANDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N° 2.667/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018;
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES, 


